
 
SCI-805-2023  

Comunicación de acuerdo   
 
 

Para:   Ing. María Estrada Sánchez, M.Sc. 
Rectora 

 
MAE. Silvia Elena Watson Araya 
Vicerrectora de Administración 
 
Licda. Evelyn Bonilla Cervantes, Directora  
Departamento de Aprovisionamiento  
 
Dra. Hannia Rodríguez Mora, Directora  
Departamento de Recursos Humanos 

 

De: M.A.E. Ana Damaris Quesada Murillo, Directora Ejecutiva 
 Secretaría del Consejo Institucional 
 

 

Asunto: Sesión Ordinaria No. 3328, Artículo 9, del 13 de setiembre de 2023.  
Autorización y pago de viáticos a la Ing. María Estrada Sánchez, 
M.Sc., Rectora, para que participe en el Encuentro entre rectores 
de universidades latinoamericanas y caribeñas con el Papa 
Francisco: “Organizando la Esperanza”, a realizarse en la Santa 
Sede del Vaticano, Italia 

 
Para los fines correspondientes se transcribe el acuerdo tomado por el Consejo 
Institucional, citado en la referencia, el cual dice: 
 
 
CONSIDERANDO QUE: 
 
1. La Secretaría del Consejo Institucional, recibe oficio R-822-2023, del 12 de 

setiembre de 2023, suscrito por la Ing. María Estrada Sánchez, M.Sc., Rectora, 
dirigido a la MAE. Ana Damaris Quesada Murillo, Directora Ejecutiva de la 
Secretaría del Consejo Institucional, en el cual solicita someter a consideración y 
aprobación por parte de las Personas Integrantes del Consejo Institucional, su 
participación en el Encuentro entre rectores de universidades latinoamericanas y 
caribeñas con el Papa Francisco: “Organizando la Esperanza”, a realizarse en la 
Santa Sede del Vaticano, Italia, los días 20 y 21 de setiembre de 2023. 
 

2. Con fecha 12 de setiembre de 2023, la Secretaría del Consejo Institucional recibe 
oficio R-832-2023, suscrito por la Ing. María Estrada Sánchez, M.Sc., Rectora, 
dirigido a la MAE. Ana Damaris Quesada Murillo, Directora Ejecutiva de la 
Secretaría del Consejo Institucional, en el cual solicita dejar sin efecto la nota R-
822-2023, debido a un ajuste en la fecha de salida, así como en el monto solicitado 
por concepto de viáticos.  Asimismo, solicita autorización por parte de las Personas 
Integrantes del Consejo Institucional, durante el periodo comprendido entre el 17 
de setiembre y el 23 de setiembre de 2023, para participar en el Encuentro entre 



COMUNICACIÓN DE ACUERDO 
Sesión Ordinaria No. 3328, Artículo 9, del 13 de setiembre de 2023 
Página 2 
 
 

 

 

rectores de universidades latinoamericanas y caribeñas con el Papa Francisco: 
“Organizando la Esperanza”, a realizarse en la Santa Sede del Vaticano, Italia, así 
como el pago de viáticos en el exterior por el monto aproximado que se desglosa 
a continuación:  

 

Centro 
Funcional 

19 Monto solicitado 

 
Objeto de gasto 

 
Transporte en el exterior (1-05-
03-01) 

 
$2.000,00 

 
Viáticos en el exterior (1-05-04-
01) 

 
$1.500,00 

  
TOTAL 

 
$3.500,00 

 
3. Además, en el oficio R-832-2023 comunica que posteriormente informará el 

nombre de la persona que asumirá la Rectoría en forma interina, en el periodo 
comprendido entre el 17 y el 23 de setiembre de 2023, ambas fechas inclusive. 

 
 
SE ACUERDA: 
 

a. Autorizar la participación de la Ing. María Estrada Sánchez, M.Sc., Rectora; en el 
Encuentro entre rectores de universidades latinoamericanas y caribeñas con el 
Papa Francisco: “Organizando la Esperanza” a realizarse en la Santa Sede del 
Vaticano, Italia, del 17 al 23 de setiembre del 2023, ambas fechas inclusive; 
asimismo, autorizar el pago del tiquete aéreo, el transporte interno,  los impuestos 
de salida de ambos países y el pago de viáticos en el exterior, por un monto 
aproximado de $3.500 (tres mil quinientos dólares), sujeto a la liquidación 
correspondiente. 

 

b. Comunicar.  ACUERDO FIRME. 
 
 

Palabras clave:   Autorización – viaje – pago – viáticos – Rectora – participación 
– Encuentro – Vaticano 

 
c.d.   Auditoría Interna (Notificado a la Secretaría vía correo electrónico)         
       

cmpm 
 
 
 
 


	

		2023-09-13T12:28:18-0600
	ANA DAMARIS QUESADA MURILLO (FIRMA)
	Comunicado de acuerdo S3328




